D.—Manifestissima sunt omnia, et verissima.

**XII 20.** M.—Hoc ergo quantum diligenter possumus perscrutemur, quanam sit ratio ut ab uno usque ad decem progressus, et inde rursus ad unum reditus fiat. Unde abs te quaero, utrum quod vocamus principium, possit omnino nisi alicuius esse principium.

D.—Nullo modo potest.

M.—Item quod dicimus finem, potestne nisi alicuius rei finis esse?

D.—Etiam id non potest.

M.—Quid? A principio ad finem num putas perveniri posse, nisi per aliquod medium?

D.—Non puto.

M.—Ergo ut totum aliquid sit, principio et medio et fine constat.

D.—Ita videtur.

M.—Dic itaque nunc, principium, medium et finis quo numero tibi contineri videantur.

D.—Arbitror ternarium numerum te velle ut respondeam: tria enim quaedam sunt, de quibus quaeris.

M.—Piensas bien. Porque en el número 3 ves que hay una cierta perfección al ser un todo, ya que tiene principio, medio y fin.

D.—Claramente lo veo

M.—Y bien. ¿No hemos aprendido ya en nuestra niñez que todo número es par o impar?

D.—Tienes razón.

M.—Por tanto, recuerda y dime qué acostumbramos llamar número par y número impar.

D.—Todo el que puede dividirse en dos partes iguales, se llama número par, y si no puede, impar.

21. M.—Retienes lo aprendido. En consecuencia, como el 3 es el primer número enteramente impar y consta, como se ha dicho, de principio, medio y fin, ¿no debe haber también un número par que sea entero y perfecto, para que en él haya asimismo principio, medio y fin.

D.—Sí, debe haberlo.

M.—Pero ese número, cualquiera que sea, no puede tener un medio indivisible, como tiene el impar, pues si lo tuviera, no podría dividirse en dos partes iguales, cosa propia del número par, según dijimos. Ahora bien: el 1 es un valor indivisible, el 2 divisible. Y en los números es medio aquella cantidad respecto a la cual los dos valores laterales son iguales entre sí. ¿Hay aquí alguna formulación oscura y que comprendes menos?

M.—Recte arbitraris. Quare in ternario numero quamdam esse perfectionem vides, quia totus est: habet enim principium, medium et finem.

D.—Video plane.

M.—Quid? Illud nonne ab ineunte pueritia didicimus, omnem numerum aut parem esse, aut imparem?

D.—Verum dicis.

M.—Recordare ergo et dic mihi, quem soleamus dicere parem, quem imparem numerum.

D.—Ille qui potest in duas partes aequales dividi, par; qui autem non potest, impar vocatur.

21. M.—Rem tenes. Cum igitur ternarius primus sit totus impar; et principio enim, et medio, et fine constat, ut dictum est; nonne oportet etiam parem esse totum atque perfectum, ut in eo etiam principium, medium, finisque inveniatur?

D.—Oportet sane.

M.—At iste quisquis est, non potest habere individuum medium sicut impar: si enim haberet, non posset in duas aequales partes dividi, quod esse proprium paris numeri diximus. Individuum autem medium est unum, dividuum duo. Medium autem est in numeris, a quo ambo latera sibimet sunt aequalia. An aliquid obscure dictum est, minusque assequeris?

*D.*—Por el contrario, aun éstas me son evidentes, y ahora que estoy buscando un número par que sea un todo perfecto, el primero que se me ocurre es el 4. Porque, ¿cómo en el número 2 se pueden hallar esos tres elementos que constituyen el número perfecto, es decir, principio, medio y fin?

*M.*—Eso mismo precisamente es lo que quería como respuesta tuya, y lo que la razón misma obliga a reconocer. Así, pues, retoma lo que hemos tratado a partir de la unidad en sí y reflexiona. Verás ciertamente que el número 1 no tiene medio ni fin en razón a que él es solamente principio, o bien a que es principio porque carece de medio y de fin.

*D.*—Es cosa manifiesta.

*M.*—¿Pues qué diremos del número 2? ¿Podemos distinguir en él principio y medio, cuando no puede haber medio sino allí donde hay fin? ¿O principio y fin, cuando a un fin no se puede llegar sino a través de un medio?

*D.*—La razón apremia a reconocerlo, y me siento absolutamente inseguro qué debo responder acerca de este número.

*M.*—Pues mira no sea que este número pueda ser también principio de otros números. Porque si carece de medio y de fin eso que, como tú has dicho, obliga a reconocer la razón, ¿qué resulta sino que es también principio? ¿O dudas en establecer dos principios?

*D.*—Dudo muchísimo.

*D.*—Immo mihi et haec manifesta sunt, et dum quaero totum numerum parem, quaternarius primus occurrit. Nam in duobus quomodo possunt tria illa inveniri, per quae totus est numerus, id est principium, medium et finis?

*M.*—Idipsum omnino abs te responsum est quod volebam, et quod ipsa ratio cogit fateri. Repete itaque ab ipso una tractationem, atque considera; videbis profecto ideo unum non habere medium et finem, quia tantum principium est; vel video esse principium, quia medio et fine caret.

*D.*—Manifestum est.

*M.*—Quid ergo dicemus [1096] de duobus? Num possumus in eis intellegere principium et medium, cum medium esse non possit, nisi ubi finis est; aut principium et finem, cum ad finem nisi per medium non queat perveniri?

*D.*—Urget ratio confiteri; et quid de hoc numero respondeam, prorsus incertum sum.

*M.*—Vide an iste quoque numerus possit principium esse numerorum. Nam si medio caret et fine, quod, ut dixisti, cogit ratio confiteri; quid restat, nisi ut sic hoc quoque principium? An dubitas duo principia constituere?

*D.*—Vehementer dubito.

*M.*—Harías bien si se pudiesen constituir dos principios entre sí contrarios. Pero, ahora bien, el segundo tiene su principio en el primero, de suerte que éste no procede de otro, mientras el segundo proviene de él: en efecto, 1 y 1 son dos, y estos dos números son principios, de tal manera que todos los números derivan ciertamente del 1. Pero como se forman por multiplicación y adición, y el origen de la multiplicación y adición se atribuye justamente al número 2, la consecuencia es que el 1 constituye el primer principio del que se derivan todos los números, y el 2 el segundo principio por el que se forman los números todos. A no ser que tengas algo que discutir como objeción a lo expuesto.

*D.*—Yo, realmente, nada; pero no pienso en estas cosas sin asombro, por más que, interrogado por ti, las vaya respondiendo por mí mismo.

#### *La perfección del número 4*

22. *M.*—Con mayor exactitud y complejidad se investigan estas cuestiones en esa disciplina que trata de los números, la Aritmética. Aquí, por nuestra parte, volvámonos al tema comenzado lo antes que podamos. Por ello te pregunto: ¿cuántos son 2 y 1?

*D.*—Tres.

*M.*—Por consiguiente, estos dos principios de números forman, por su unión, un número total y perfecto.

*D.*—Así es.

*M.*—Bene faceres, si ex adverso sibi constituerentur duo principia: nunc autem hoc alterum principium de illo primo est, ut illud a nullo sit, hoc vero ab illo: unum enim et unum duo sunt, et principia ita sunt ambo, ut omnes numeri quidem ab uno sint; sed quia per complicationem atque adiunctionem quamdam fiunt, origo autem complicationis et adiunctionis duali numero recte tribuitur: fit ut illud primum principium a quo numeri omnes; hoc autem alterum per quod numeri omnes esse inveniantur. Nisi quid habes adversum ista quod disseras.

*D.*—Ego vero nihil, et sine admiratione ista non cogito, quamvis ea, interrogatus abs te, ipse respondeam.

22. *M.*—Subtilius ista quaeruntur atque abstrusius in ea disciplina quae est de numeris: hic autem nos ad institutum opus quanto citius possumus, redeamus. Quocirca quaero, uni duo iuncta quid faciunt?

*D.*—Tria.

*M.*—Ergo haec duo principia numerorum sibimet copulata totum numerum faciunt atque perfectum.

*D.*—Ita est.

M.—¿Y qué dices ahora? Si contamos 1 y después 2, ¿qué número tenemos?

D.—El mismo número, el 3.

M.—Por consiguiente, el mismo número, que resulta de 1 y 2, se pone en línea después, de modo que no pueda intercalarse ningún otro.

D.—Así lo veo.